
　【鶏鳴新聞社作成】無断転載厳禁

成鶏めす １戸当たり え付け 卵　価 産出額

飼養羽数 飼養羽数 羽　数 東京Ｍ 鶏　卵

戸 ％ 千羽 ％ 羽 ％ 千羽 ％ 百万個 ％ 円 円 億円

昭.30(1955) 4,507,500 ―　 39,588 ―　 9 ―　 ―　　 ―　 6,743 ―　 205 ▲ 12 764

昭.31(1956) 4,195,500 93.1 37,046 93.6 9 100.5 ―　　 ―　 6,638 98.4 227 ＋ 22 828

昭.32(1957) 4,158,500 99.1 37,403 101.0 9 101.9 ―　　 ―　 7,366 111.0 212 ▲ 15 841

昭.33(1958) 4,158,000 100.0 31,781 85.0 8 85.0 ―　　 ―　 7,914 107.4 200 ▲ 12 892

昭.34(1959) 3,897,300 93.7 41,389 130.2 11 138.9 ―　　 ―　 8,150 103.0 205 ＋ 5 955

昭.35(1960) 3,838,600 98.5 44,500 107.5 12 109.2 93,775 ―　 9,560 117.3 198 ▲ 7 1,063

昭.36(1961) 3,831,300 99.8 55,922 125.7 15 125.9 104,185 111.1 12,863 134.6 194 ▲ 4 1,429

昭.37(1962) 3,805,600 99.3 70,518 126.1 19 127.0 103,006 98.9 14,605 113.5 196 ＋ 2 1,704

昭.38(1963) 3,722,500 97.8 72,448 102.7 19 105.0 118,623 115.2 15,300 104.8 206 ＋ 10 1,843

昭.39(1964) 3,496,300 93.9 79,837 110.2 23 117.3 128,681 108.5 17,896 117.0 184 ▲ 22 1,906

昭.40(1965) 3,227,000 92.3 86,090 107.8 27 116.8 101,172 78.6 18,625 104.1 191 ＋ 7 2,270

トン

昭.41(1966) 2,753,000 85.0 81,240 92.0 30 ―　 117,280 115.0 1,063,465 ―　 206 ＋ 15 2,285

昭.42(1967) 2,493,000 90.6 89,030 109.6 36 120.0 117,077 99.8 1,328,499 124.9 194 ▲ 12 2,754

昭.43(1968) 2,179,000 87.4 97,502 109.5 45 125.0 136,052 116.2 1,414,966 106.5 201 ＋ 7 2,782

昭.44(1969) 1,931,000 88.6 109,910 112.7 57 126.7 140,978 103.6 1,606,925 113.6 191 ▲ 10 2,969

昭.45(1970) 1,696,000 87.8 118,201 107.5 70 122.8 143,650 101.9 1,733,669 107.9 194 ＋ 3 3,062

昭.46(1971) 1,368,000 80.7 123,906 104.8 91 130.0 127,412 88.7 1,801,319 103.9 189 ▲ 5 3,293

昭.47(1972) 1,054,000 77.0 121,327 97.9 115 126.4 118,456 93.0 1,794,076 99.6 200 ＋ 11 3,554

昭.48(1973) 842,900 80.0 121,004 99.7 144 125.2 115,962 97.9 1,800,186 100.3 218 ＋ 18 3,912

昭.49(1974) 657,800 78.0 120,865 99.9 184 127.8 103,393 89.2 1,798,553 99.9 182 ▲ 36 5,348

昭.50(1975) 507,300 77.1 116,420 96.3 229 124.5 108,621 105.1 1,787,845 99.4 304 ＋ 122 4,776

昭.51(1976) 384,100 75.7 117,738 101.1 307 134.1 111,553 102.7 1,859,418 104.0 279 ▲ 25 5,134

昭.52(1977) 327,200 85.2 120,812 102.6 369 120.2 112,994 101.3 1,882,774 101.3 304 ＋ 25 4,950

昭.53(1978) 277,100 84.7 123,818 102.5 447 121.1 114,405 101.2 1,965,416 104.4 248 ▲ 56 4,181

昭.54(1979) 247,100 89.2 123,720 99.9 501 112.1 112,295 98.2 1,990,924 101.3 248 0 4,523

昭.55(1980) ―　　 ―　 ―　　 ―　 ―　　 ―　 116,223 103.5 2,001,582 100.5 305 ＋ 57 5,748

昭.56(1981) 186,500 75.5 121,822 98.5 653 130.3 121,123 104.2 1,999,542 99.9 342 ＋ 37 5,890

昭.57(1982) 159,500 85.5 123,429 101.3 774 118.5 123,389 101.9 2,057,420 102.9 272 ▲ 70 4,906

昭.58(1983) 144,200 90.4 125,379 101.6 869 112.3 120,236 97.4 2,085,641 101.4 250 ▲ 22 5,070

昭.59(1984) 133,300 92.4 126,961 101.3 1,120 128.9 119,901 99.7 2,129,948 102.1 260 ＋ 10 4,906

昭.60(1985) 123,100 92.3 127,596 100.5 1,037 92.6 118,228 98.6 2,152,356 101.1 271 ＋ 11 5,099

昭.61(1986) 116,100 94.3 129,649 101.6 1,117 107.7 125,519 106.2 2,230,968 103.7 279 ＋ 8 5,707

昭.62(1987) 109,000 93.9 135,202 104.3 1,240 111.0 122,585 97.7 2,375,845 106.5 174 ▲ 105 3,740

昭.63(1988) 102,100 93.7 138,459 102.4 1,356 109.4 117,215 95.6 2,400,061 101.0 172 ▲ 2 3,770

平.元(1989) 94,400 92.5 138,988 100.4 1,472 108.6 112,903 96.3 2,421,387 100.9 191 ＋ 19 4,038

平. ２(1990) 86,500 91.6 136,961 98.5 1,583 107.5 111,085 98.4 2,419,081 99.9 223 ＋ 32 4,778

平. ３(1991) 10,100 ―　 139,298 ―　 13,792 ―　 114,071 102.7 2,498,299 103.3 248 ＋ 25 5,066

平. ４(1992) 9,130 90.4 145,078 104.1 15,890 115.2 109,978 96.4 2,571,443 102.9 166 ▲ 82 3,711

平. ５(1993) 8,450 92.6 148,076 102.1 17,524 110.3 110,671 100.6 2,597,684 101.0 161 ▲ 5 3,590

平. ６(1994) 7,860 93.0 147,652 99.7 18,785 107.2 105,741 95.5 2,569,400 98.9 170 ＋ 9 3,780

平. ７(1995) 7,310 93.0 146,630 99.3 20,059 106.8 105,662 99.9 2,550,586 99.3 184 ＋ 14 4,096

平. ８(1996) 6,800 93.0 145,536 99.3 21,402 106.7 108,573 102.8 2,567,150 100.6 201 ＋ 17 4,655

平. ９(1997) 6,530 96.0 146,152 100.4 22,382 104.6 107,998 99.5 2,566,119 100.0 199 ▲ 2 4,638

平.10(1998) 5,390 82.5 145,299 99.4 26,957 120.4 103,405 95.7 2,542,465 99.1 169 ▲ 30 3,996

平.11(1999) 5,070 94.1 143,148 98.5 28,234 104.7 105,387 101.9 2,535,655 99.7 194 ＋ 25 4,237

平.12(2000) 4,890 96.4 140,365 98.1 28,704 101.7 109,867 104.3 2,540,075 100.2 189 ▲ 5 4,247

平.13(2001) 4,720 96.5 139,248 99.2 29,502 102.8 110,806 100.9 2,526,782 99.5 168 ▲ 21 3,862

平.14(2002) 4,530 96.0 137,718 98.9 30,401 103.0 111,523 100.6 2,528,902 100.1 174 ＋ 6 3,944

平.15(2003) 4,340 95.8 137,299 99.7 31,636 104.1 110,111 98.7 2,529,128 100.0 151 ▲ 23 3,454

平.16(2004) 4,090 94.2 137,216 99.9 33,549 106.0 104,992 95.4 2,490,680 98.5 173 ＋ 22 3,866

平.17(2005) ―　　 ―　 ―　　 ―　 ―　　 ―　 109,801 104.6 2,481,000 99.6 204 ＋ 31 4,556

平.18(2006) 3,600 88.0 136,894 99.8 38,000 113.3 107,679 98.1 2,487,696 100.3 183 ▲ 21 3,943

平.19(2007) 3,460 96.1 142,765 104.3 41,300 108.7 107,626 100.0 2,583,292 103.8 168 ▲ 15 4,019

平.20(2008) 3,300 95.4 142,523 99.8 43,200 104.6 102,446 95.2 2,553,557 98.8 194 ＋ 26 4,501

平.21(2009) 3,110 94.2 139,910 98.2 45,000 104.2 102,454 100.0 2,507,542 98.2 175 ▲ 19 4,087

平.22(2010) ―　　 ―　 ―　　 ―　 ―　　 ―　 101,829 99.4 2,515,323 100.3 187 ＋ 12 4,419

平.23(2011) 2,930 94.2 137,352 98.2 46,900 104.2 99,417 97.6 2,482,628 98.7 196 ＋ 9 4,505

平.24(2012) 2,810 95.9 135,477 98.6 48,200 102.8 96,615 97.2 2,506,781 101.0 179 ▲ 17 4,204

平.25(2013) 2,650 94.3 133,085 98.2 50,200 104.1 95,523 98.9 2,521,974 100.6 194 ＋ 15 4,638

平.26(2014) 2,560 96.6 133,506 100.3 52,200 104.0 102,243 103.1 2,501,921 99.2 222 ＋ 28 5,109

平.27(2015) ―　　 ―　 ―　　 ―　 ―　　 ―　 103,753 101.5 2,520,873 100.8 228 ＋ 6 5,465

平.28(2016) 2,440 95.3 134,569 100.8 55,200 105.7 106,941 103.1 2,562,243 101.6 205 ▲ 23 5,148

平.29(2017) 2,350 96.3 136,101 101.1 57,900 104.9 109,268 102.2 2,601,173 101.5 207 ＋ 2 5,278

平.30(2018) 2,200 93.6 139,036 102.2 63,200 109.2 112,985 103.4 2,627,764 101.0 180 ▲ 27 4,812

令.元(2019) 2,120 96.4 141,792 102.0 66,900 105.9 108,407 95.9 2,639,733 100.5 173 ▲ 7 4,549

令.２(2020) ―　　 ―　 ―　　 ―　 ―　　 ―　 109,740 101.2 2,632,882 99.7 170 ▲ 3 4,546

令.３(2021) 1,880 88.7 140,697 99.2 74,800 111.8 110,628 100.8 2,574,255 97.8 217 ＋ 47 5,470

令.４(2022) 1,810 96.3 137,291 97.6 75,900 101.5 104,623 94.6 2,596,725 100.9 215 ▲ 2 5,638

令.５(2022) 1,690 93.4 128,579 93.7 76,100 100.3 107,067 102.3 2,437,773 93.9 306 ＋ 91 7,448

令.６(2023) 1,640 97.0 129,729 100.9 79,100 103.9 96,394 90.0 2,480,663 102.2 227 ▲ 79

注： １．統計数値は、四捨五入の関係で内訳と計は必ずしも一致しない。

２．昭和３５年以前は鹿児島県大島郡を含んでいない。

３．昭和40年～43年は農業調査、昭和44年～平成15年は畜産基本調査、平成16年以降は畜産統計調査

４．昭和47年以前は沖縄を含まない。

５．飼養戸数は、昭和３９年以前はブロイラー農家数を含む。

６．平成３年～９年の数値は成鶏めすの飼養羽数が300羽未満の飼養者は含まない。

７．平成10年以降の数値は成鶏めすの飼養羽数が1,000羽未満の飼養者は含まない。

８．飼養戸数、成鶏めす飼養羽数は２月１日現在。鶏卵生産量とえ付け羽数は年間。
９．鶏卵生産量は、昭和４０年までは個数、４１年からはトン。
10．え付け羽数は平成２２年から日本種鶏孵卵協会の推計値。平成２５年～２６年の数字は連動していない。

採卵鶏の飼養戸数と飼養羽数の推移

飼養戸数 前年比 前年比 前年比 前年比 鶏卵生産量 前年比 前年比


